BD 4.43] cf above 149A, Ctp 3.1.23., IP 1.65 (De cons. dist. 4, c. Retulerunt.)

¹ Awariorum CRBH; Awaricorum PV; Bawariorum D; Baioariorum M BD

² nobis CPBDH; apud nos M

³ nobis add. D, om. CPM

⁴ -eremus CPBDH; -imus M

⁵ inf. ling. CPM; ling. inf. D

⁶ Spiritus sancti CPBDH BD; Spiritus sancta M; spiritu sancta Fr

⁷ pro CRPBD; per HM

⁸ Sed CPBDH; Scias M

⁹ err. int. CPBDH; int. err. M

¹⁰ corr. fr. sila P

¹¹ infring- CPM; infig- D

¹² sancta CPBH; tua DM

¹³ -nem RPBMDH; -ne C

¹⁴ rel. est CPM; est rel. D

¹⁵ illis C²PH; om. C; ill' VB; illud DM

¹⁶ nec add. M, om. CPBDH

¹⁷ al. hui. CPBM; hui. al. H; et al. hui. D

¹⁸ sanctitas CPBH; fraternitas DM

¹⁹ conserv. CPL; serv. DM

238

De illis qui aliquam habent dubitationem baptismatis ut¹ rebaptizentur. Ex decretis Leonis pape ad Rusticum Narbonensem episcopum missis², cap. 28

Si nulla extant indicia inter propinquos aut³ familiares, nulla inter clericos aut vicinos quibus hi de quibus queritur⁴ baptizati fuisse⁵ doceantur, agendum est ut

¹ ut CRP²VDHM; om. PB

² missis CPBDH; om. M

³ aut CPBDH; et M

renascantur ne manifeste pereant. In quibus quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur⁶ iteratum. Qui autem possunt meminisse quod ad ecclesiam veniebant cum parentibus suis, possunt recordari an quod eorum parentibus⁷ dabatur acceperint. Sed si hoc etiam ab ipsa memoria alienum est, conferendum eis videtur quod collatum esse nescitur, quia non temeritas intervenit presumptionis, ubi est diligentia pietatis.

(*epist. 92, cap. 15*).BD 4.44] IP 1.94 (*De cons., dist. 4, c. Si nulla.*)

⁴ an *add.* D, *om.* CPM

⁵ *corr. fr.* fuissent M^e

⁶ ut vid. CPBDH; *om.* M

⁷ eor. par. CPBDH; par. eor. M

239

De infantibus si certos testes habere non possunt eos non¹ esse baptizatos². Ex concilio Africano, cap. 39

Item placuit de infantibus quotiens non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per etatem de traditis sibi sacramentis idonei respondere, absque ullo scrupulo esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari. Hinc enim legati vestrorum³, fratres nostros consuluerunt, qui tales multos a barbaris redimunt.

(*concil. Cartha. V, cap. 6*).BD 4.45] (*De cons., dist. 4, c. Placuit.*)

¹ eius non CP?; *om.* D

² De - bapt. CPBD(BD); Quid agendum sit de infantibus de quibus non inveniuntur certissimi testes utrum baptizati sint M

³ [Maurorum] *add.* M

240

De presbiteris per quorum negligentiam sine baptismate¹ aliquis mortuus fuerit². Ex decretis Sixti³ pape, cap. 5

Perpendant presbiteri, quanti discriminis sit animas innocentium per eorum negligentiam perire, ianuasque paradisi innocentibus claudi. Et ideo presbiteri summa diligentia caveant, ne animas pro quibus sanguis Christi effusus est, per suam incuriam a celesti beatitudine separant. Et si, quod absit! evenerit, gravi penitentie luctui diebus vite sue se submittat per cuius evenerit neglectum.

BD 4.46]

¹ -mate CPBDH; -mo M

² fuerit RPBDHM; fuerat C

³ Sixti PVDH; Sixsti C; Syxti R; Xisti BM

241

Ut nullus presbiter in propria provincia¹ cuiquam infirmo² baptismum denegare presumat. Ex decretis Martiani pape, cap. 3

Quicumque presbiter in propria provincia³, aut in alia, vel ubicumque inventus fuerit, commendatum sibi infirmum baptizare noluerit, vel in profectioне itineris de aliqua excusatione, et sic sine baptismo moritur, deponatur.

BD 4.47]

¹ vel alia add. H

² cuiq. inf. after presbyter M; vel alicubi add. M

³ prop. prov. CPBHL; prov. prop. DM

242

De illis qui denuo baptizati sunt¹. Ex decretis Leonis pape ad Nicetam episcopum Aquileiensem. cap. 47

His vero de quibus similiter dilectio tua nos credit consulendos, qui ad iterandum baptismum vel metu coacti vel errore traducti sunt, et nunc se contra catholice fidei sacramentum egisse cognoscunt, ea est custodienda moderatio, qua in societatem nostram, non nisi per penitentie remedium et per impositionem episcopalis manus communionis recipient unitatem. Temporis² autem penitudinis habita moderatione tuo custodienda iudicio prout conversorum animos inspexeris esse devotos, pariterque etiam habens senilis etatis intuitum³, et periculorum quorumcumque autem egritudinum dispiciunt necessitates. In quibus si quis ita graviter urgeatur, ut dum adhuc penitet de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communi gratia subvenire.

BD 4.48]

¹ De - sunt CPBD BD; De his qui ad iterandum baptismum vel metu coacti vel errore traducti sunt M

² corr. fr. -ore M^e

³ habens - intuitum corr. fr. habentes aetatis similiter tuitum M^e

243

De hoc si parvulus egrotans ad quem¹ presbiterum baptismi gratia defertur². Ex decretis Eugenii pape, cap. 6

Si parvulus³ egrotans ad quemlibet presbiterum baptismi gratia de cuiuslibet parochia allatus fuerit, ei baptismi sacramentum nullo modo denegetur. Si quis hoc munus petenti concedere detrectaverit, noverit se ille qui eum non baptizaverit, pro eius anima rationem redditurum, et apud sinodum acerrime corrigendum.

BD 4.49]

¹ quem CRPH; quemlibet R²BDL

² De - def. CPBDLH(BD); Non esse negandum baptismum parvo egroto, etiam de alterius parochia allato M

³ parvulus CRHDL BD; parvus PVBM

244

De illis¹ qui bis vel ter baptizati sunt². Ex concilio Terraconensi³, cap. 6

Dictum est nobis quod quidam de plebe bis vel ter aut eo amplius⁴ episcopis ignorantibus tamen ab eisdem episcopis⁵ confirmentur⁶. Unde nobis visum est eamdem confirmationem, sicut nec baptismum iterare⁷ minime debere; quia⁸ bis vel amplius baptizatos aut confirmatos non seculo, sed soli Deo⁹ sub habitu regulari vel clericali religiosissime famulari decretum est.

BD 4.50] Ctp 3.1.15; IP 1.121 (De cons., dist. 5, c. Dictum est.)

¹ illis CPM; his D

² De - sunt CPBDH(BD); Non esse iterandam confirmationem. M

³ Terrac- CPBDH; Tarac- M

⁴ ab add. M, om. CPBDH

⁵ ign. - eisdem episc. CPB BD; ign. - eisdem D; om. M

⁶ -entur CPDH; ? B; -antur M

⁷ -are CRPVBD; -ari P²M

⁸ in mg. C

⁹ soli Deo CPB; Deo soli D; solo Deo M

245

De illis¹ qui bis ignoranter baptizati sunt². Ex penitent. Theodori, cap. 14³

Qui bis ignoranter baptizati sunt non indigent pro eo penitere, nisi quod secundum canones ordinari non possunt, nisi magna aliqua necessitas⁴ cogat. Qui autem non ignari iterum⁵ baptizati sunt, quasi iterum Christum⁶ crucifixerunt, per septem annos⁷ peniteant quarta feria et sexta feria⁸, et tres quadragesimas peniteant. Si pro vitio aliquo fuerit⁹, similiter. Si pro munditia putaverint, tribus annis¹⁰ similiter peniteant¹¹.

BD 4.51] Ctp 3.1.16; IP 1.122 (De cons., dist. 4, c. Qui bis.)

¹ illis CPHM; his D

² De - sunt CPBH(BD); Quod ignoranter rebaptizati absque magna necessitate ordinari non possunt M

³ 14 CPHM; 13 D

⁴ al. nec. CPHM; nec. al. D

⁵ iterum CPBH; om. M

⁶ Chr. CPHM; om. D

⁷ sept. ann. CPBDH; ann. sept. M

⁸ sexta feria CRVDH; tertia feria PB; sexta M

⁹ [fecerint] add. Fr, om. CPBDM

¹⁰ tribus annis CPHM; tres annos D

¹¹ -iteant HM; -iteat CD; -it' PVb

246

De parvolorum animabus qui sine baptismo moriuntur. Ex epistola Gregorii pape scripta Secundino servo Dei inclusu¹

In extremo vero epistole requisisti quid eis respondendum sit qui dilectionem tuam de parvolorum animabus requirunt, qui sine gratia baptismatis moriuntur, dicentes

¹ scripta.- incl. CPBDH(BD); ad Secundinum servum Dei inclusum

si corpus originali culpa tenetur, unde anima que a Deo datur² rea erit, que adhuc in actuali delicto non consentit corpori. Sed de hac re dulcissima fraternitas sciat, quia de origine anime inter sanctos patres requisitio non parva versata est. Sed utrum ab Adam descenderit, an recte singulis detur incertum, remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse questionem. Gravis est enim questio nec valet ab homine comprehendendi, quia si de eadem substantia anima cum carne nascitur, cur etiam non cum carne moritur? Si vero cum carne que ab Adam prolata est obligata peccato, peccatis tenetur.

Ex eodem³

Sed, cum hoc sit, incertum non⁴ est, quia nisi sacra baptismatis gratia fuerit, renatus homo, omnis anima originalis peccati est vinculis obstricta. Hinc enim scriptum est, Non est mundus in conspectu eius, nec unius diei infans super terram. Hinc David ait, In iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea. Hinc ipsa Veritas dicit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum celorum. Hinc Paulus apostolus ait, Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Cur ergo infans qui nihil peccavit in conspectu Dei omnipotentis, esse mundus non valet? Cur Psalmista ex legitimo coniugio prolatus in iniquitate conceptus est? Cur hec? nisi quia quis aqua baptismatis mundatus non fuerit, mundus non est. Cur in Adam omnis homo moritur, si originalis peccati vinculis non tenetur. Sed quia genus humanum in parente primo velut in radice patrum ariditatem erexit in ramis, et inde omnis homo cum peccatis nascitur, unde primus homo permanere voluit in peccato. De his autem subtilius ac latius loqui debueram, sed dum et curarum cumulus premit, et earum portitor ut laxaretur importunus extitit, unde multa debui, pauca locutus sum.

(*In registro, lib. VII, epist. 53.*) BD 4.52]

² a Deo datur *corr. fr.* adeo M^e

³ Ex eod. CPBH; De eodem D; *om. with no break* M

⁴ non CVBDHM; *om.* P

247

De energumenis¹ baptizatis². Ex concilio Arausico³, cap. 13

Inerguminos baptizari⁴ de purgatione sua curantes, si se sollicitudini clericorum tradunt, monitisque obtemperans, omnimodis communicent, sacramenti ipsius virtute, vel muniendi ab incursu demonis, quo infestantur, vel purgandi quorum iam ostenditur vite⁵ purgatio⁶.

(*cap. 14.*) BD 4.53]

¹ energ- CBDM; nerg- P; inerg- P²V

² -atis CRBDH; -mis PV; -andis M

³ Arausico CPBH; Arausiaco D; Arausicano M

⁴ Inerguminos (*corr. fr.* -inis) bapt. CPBDH; Energumini baptizati F; Inergumini baptizati BD; Energumeni iam baptizati M

⁵ vite CPBDH; vita M

⁶ -atio CPBDH(BD); -atior M

248

De inerguminis et catechuminis baptizandis¹. Ex eodem, cap. 14²

Inergumenis et³ catechumenis, in quantum vel necessitas exegerit vel opportunitas permiserit de baptismate consulendum.
(cap. 15). BD 4.54]

¹ De - bapt. CPBD(BD); De eodem M

² 14 CPB; 13 D; 22 M

³ Inerg. et CPBD; In inerg. M

249

De rebaptizatis¹. Ex concilio Ilerdensi, cap. 14²

Cur rebaptizatis fideles religiosi participant?
BD 4.55 var.]

¹ De rebapt- CPB(BD); De bapt- D; Quod rebaptizatis non sit communicandum M

² 14 PDM; 4 CR; Ex - 14 om. B

250

De presbitero qui recte baptizatum denuo baptizaverit, et non recte baptizatum ab hereticis non baptizaverit. Ex concilio¹ Lugdunensi, cap. 47

Episcopus autem vel presbiter si eum qui secundum veritatem habuerit baptismum, denuo baptizaverit, aut si pollutum ab impiis et non recte baptizatum non baptizaverit, deponatur, tanquam deridens crucem et mortem Domini, nec sacerdotes veros a falsis sacerdotibus vere discernens.

BD 4.56]

¹ conc- CPD; cons- M

251

De non ordinato si ordinem sibi usurpaverit¹. Ex decretis Hormisde pape, cap. 4.

Si quis baptizat, aut aliquid divinum exercuerit per temeritatem² non ordinatus, abiciatur³ ab ecclesia et nunquam ordinetur.

BD 4.58]

¹ De - usurp. CPBDH(BD corr. Fransen); Ut non ordinatus temere baptizare non presumat M

² ex. per tem. CPBDH; per tem. ex. M

³ abic- CPM; deponatur H; om. D

252

Ut diaconi suam mensuram custodiant¹. Ex decretis Gelasii pape, cap. 7²

Diaconos quoque propriam constituimus observare mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum, quidpiam attentare permittimus, nihilque eorum suo ministerio penitus applicare que primis ordinibus proprie decrevit antiquitas, absque episcopo et presbitero baptizare non audeant, nisi predictis fortassis officiis longius constitutis necessitas extrema compellat, quod et laicis Christianis facere plerumque conceditur.

BD 4.57] (Part. I, dist. 93, diaconos p. prima.)

¹ Ut - cust. CPBDH(BD); Quod diaconi officium presbyterorum non usurpent M

² 7 CPBDH; 6 M

253

Ut presbiteri populum admoneant, ut suos infantulos ad confirmationem episcopo presentent. Ex concilio¹ Warmatiensi², cap. 2

Annuntient presbiteri populis, ut quam citius potuerint suos infantulos ad confirmandum suo episcopo presentari faciant. Quod si neglexerint, et presbiter et populus canonicis disciplinis subiaceant.

BD 4.59]

¹ cons- M

² Warm- CPBD; Worm- M

254

Ut omnes perfecte etatis ieconi ad confirmationem¹ veniant. Ex concilio Aureliano², cap. 5³

Ut ieconi ad confirmationem veniant perfecte etatis, ut moneantur confessiones facere prius, ut mundi donum sancti Spiritus valeant accipere, et quia nunquam erit Christianus, nisi in confirmatione episcopali fuerit chrismatus.

(cap. 3). *BD 4.60] IP 1.119 (De cons., dist. 5, c. Ut ieconi.)*

¹ ie. ad conf. CPM; ad conf. ie. D

² Aureliano PBD; Arianensi CR; ? V; Aureliensi M

³ 5 CRBD BD; 6 M; om. PV

255

De duobus sacramentis, baptismo et impositione manus¹. Melchiades papa² Hispanorum episcopis hec scripsit³, cap. 6

De his vero super quibus rogatatis⁴ vos informari, id est, utrum maius est⁵ sacramentum manus impositionis episcoporum, aut baptismus, scitote utrumque magnum

¹ De - man. CPBDH; De sacramento baptismatis et confirmationis utrum maius sit M

² -des papa HM; -dis pape C; Melchiad' pp RVD; Mechiad' pp. B; P obsc.

³ hec scripsit CPBDF; om. HM

⁴ rogatatis CPBDH; rogatis M

esse sacramentum, et sicut unum⁶ maioribus est, id est summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest; ita et maiori veneratione venerandum et tenendum est⁷. Sed ita coniuncta sunt hec duo sacramenta, ut ab invicem nisi morte preveniente nullatenus possint⁸ segregari, et unum sine altero rite perfici non potest.

BD 4.61] IP 1.114 (De cons., dist. 4, c. De his.)

⁵ est CPBDH; sit M

⁶ a add. Fr

⁷ et ten. est CPM; est et ten. D

⁸ -int CPHM; -unt D

256

Ut omnes Christiani ad confirmationem festinent¹. Ex concilio Warmatiensi² cap. 6³

Ut⁴ ad predicationem et⁵ confirmationem episcopi, omnes devote conveniant, eique fideliter ministrent et obedient.

BD 4.62]

¹ fest. CPBD(BD); veniant M

² Warm- CRVD; Guarm- PB; Worm- M

³ 6 CPBD; 3 M

⁴ Ut CPBD; om. M

⁵ ad add. BM, om. CRPD

257

Item de manus impositione. Eusebius papa fratribus per Campaniam et¹ Tusciām constitutis scribit², cap. 22

Manus quoque³ impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur aut scitur peractum esse, nec ab aliis quam qui eorum locum tenent, unquam perfici potest aut fieri debet. Nam, si aliter presumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta.

(epist. 3) BD 4.63] (De cons., dist. 5, c. Manus.)

¹ corr. fr. in M^e

² scribit CPBDH(BD); om. M

³ quoque CPBHM; vero D

258

Item de confirmatione. Ex concil. Magontiensi¹, cap. 5²

Precipimus ut ad accipiendo per manus impositionem pontificis, Spiritus sancti donum sollicite et devote omnes concurrent, et episcopo que necessaria sunt fideliter ministrent, eique in omnibus et per omnia obedient.

(cap. 3) BD 4.64]

¹ Mag- CRVM; Mog- PDFr

² 5 CPB(BD); 3 DM

259

Quod omnes fideles, accepto baptismate, chrisma celeste percipere¹ debeant. Ex concilio Laodicensi, cap. 48²

Quod oporteat eos qui baptizantur post lavacrum chrisma celeste³ percipere, et regni Christi participes inveniri.

BD 4.65]

¹ perc- CPB; acc- DM

² 48 RPVBFr; 68 C; 49 DM

³ chr. cel. CPB; cel. chr. DM

260

Ut omnes renati fonte baptismatis, donum Spiritus sancti, per manus impositionem accipere debeant. Ex epistola Antheri¹ pape, cap.² 15

Omnis enim³ fideles per manus impositionem episcoporum, post baptismum accipere debent Spiritum sanctum, ut pleni Christiani inveniantur. De Spiritu accipimus, ut spirituales efficiamur, quia animalis homo non percipit que sunt Spiritus sancti Dei, quia cum Spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam et constantiam dilatatur. De Spiritu sancto accipimus, ut sapiamus, inter bonum et malum discernere, iusta diligere, iniusta respuere, ut invidie ac superbie repugnemus, ut luxurie ac diversis illecebris et fedis indignisque cupiditatibus resistamus. De Spiritu sancto accipimus, ut amore eterne glorie et ardore succensi, erigere a terrenis mentem ad superna et ad⁴ divina valeamus.

(*Ex epistola 2 Urbani primi pape.*) BD 4.66] (*De cons., dist. 5, c. Omnes fideles.*)

¹ -eri CPBDHFr; -eris M

² cap. RPBDHM; om. C

³ enim RPDH BD; CB illeg.; om. M

⁴ ad CPBH; om. DM

261

Ut episcopi nonnisi ieconi confirmationes¹ faciant, excepta causa infirmitatis². Ex concilio Meldensi, cap. 3

Ut episcopi nonnisi ieconi per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus Pascha videlicet et Pentecoste a ieconi celebrari debet baptismus; ita etiam traditionem Spiritus sancti a ieconi pontificibus convenit celebrari³.

BD 4.67] (De cons., dist. 5, c. Ut episcopi.)

¹ -nes CPBH; -nem DM

² exc. - inf. CPBH(BD); exc. periculo inf. D; om. M

³ -ari MP² BD; -are CPVBDH

262

Ut¹ episcopis in campo si necesse sit liceat confirmare², melius est autem³ in ecclesia aut in atrio⁴ ecclesie⁵. Ex concilio Remensi⁶, cap. 10

Episcopo liceat in campo, si necesse sit⁷, confirmare.

BD 4.68J

¹ Ut CPBDH; Quod M

² campo - conf. CPB; campo si nec. sit liceat conf. H; campis liceat si nec. fuerit D

³ autem CPBH; om. D

⁴ atrio CPB?H; atrii D

⁵ in campo - ecclesie CPB; liceat, si necesse sit, in campo confirmare M

⁶ corr. fr. Reminissi M^e

⁷ si nec. sit CPVHM BD; necesse sit B; si nec. fuerit D; sit si necesse Fr

263

Ut¹ a solis episcopis baptizati sint consignandi. Ex decretis Innocentii pape Decentio episcopo² missis, c. 3³

De consignandis vero infantibus manifestum est non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbiteri, licet sint secundi sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis pontificibus debetur ut vel consignant, vel Paracletum Spiritum sanctum tradant. Non solum consuetudo ecclesiastica monstrat, verum illa lectio Actuum apostolorum que asserit Petrum et Iohannem esse directos, quod iam baptizatis tradunt Spiritum sanctum. Nam presbiteris seu extra episcopum, seu presente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere⁴ liceat; sed quod ab episcopo fuerit⁵ consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Paracletum.

BD 4.69J IP 1.116 from Nam presbyteris seu (De consec., dist. 4, c. Presbyteris.)

¹ Ut CPBDH; Quod M

² Dec. ep. CPBD(BD); om. M

³ 3 CPHM; 2 D

⁴ chr. bapt. ungere RPBDHM; chr. bapt. unguere C; bapt. ungere chr. D

⁵ fuerit CPBDH; om. M

264

Ut presbiteri baptizandos¹ in frontibus chrismate signare non audeant². Ex registro Gregorii ad Ianuarium episcopum Caralitanum, cap. 200³

Presbiteri baptizatos⁴ infantes signare⁵ frontibus sancto chrismate non presumant⁶, sed presbiteri baptizatos tangent in pectore, ut episcopi postmodum confirment⁷ in fronte. (lib. III, cap. 9) BD 4.70J IP 1.117 (De consec., dist. 4, c. Presbyteri.)

¹ -andos CPVBL; -atos DFHM BD

² sign. non audeant CRDLFH BD; sign. non deb. PVB; non deb. sign. M

³ 200 CPBDLH; 90 M

⁴ Presbyteri baptizatos CVBDLFHM; Presbyteri baptizandos P

⁵ in add. DM, om. CPBH

⁶ san. (sacro H) chr. non pres. CPBH; non pres. san. chr. DM

⁷ confirment CPHM; signent D

265

De presbiteris qui de baptismate¹ pretium requirunt². Ex epistola Gelasii pape, cap. 5

Baptizandis consignandisque fidelibus pretia nulla prefigant, nec alligationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quomodo quod gratis accepimus gratis dare mandamur. Et ideo nihil a predictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate agente deterriti, vel indignatione revocati redemptionis sue causas adire despiciant certum habentes quod qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa sponte non correxerint, periculum subituri proprii sunt honoris.

(cap. 7). BD 4.71] (1 q. 1, c. Baptizandis.)

¹ -mate CPHM; -mo D

² req. CPBHL(BD); querunt DM

266

De presbiteris qui¹ veteri chrismate baptizare presumunt. Ex concilio Lugdunensi, cap. 3

Si quis de² alio chrismate quam de illo novo quod proprii episcopi largitione vel confessione³ accipit⁴, baptizare, nisi⁵ preoccupante morte⁶, temptaverit, pro temeritatis ausu ipse in se sue damnationis protulisse sententiam manifestatur.

BD 4.72] IP 1.100 (De cons., dist. 4, c. Si quis de alio.)

¹ de add. M; om. CPBDL

² de CPB?DH; ab M

³ conf- CPBHM; conc- P²V BD

⁴ accipit CPBH; accepit DM

⁵ nisi CPBDH; non M

⁶ pr. mor. CPHM; mor. pr. D

267

Ut¹ presbiter in sua plebe sine chrismate ire non debeat². Ex concilio Vasensi, cap. 5

Nullum presbiterorum in plebe sibi commissa sine chrismate unquam debere progredi, quia inter nos placuit semel in baptismate, quacumque necessitate faciente, qui non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdotis perficietur³.

BD 4.73]

¹ Ut CPBDL(BD); Quod M

² ire non deb. CPBD; non deb. ire M

³ -ietur CPBD; -iatur M

268

De presbitero qui se deprehenderit non esse¹ baptizatum. Ex concilio apud Compendium, cap. 5²

³Si quis presbiter ordinatus deprehenderit se non baptizatum esse, baptizetur et ordinetur iterum, et omnes quos prius baptizavit.

BD 4.74] IP 1.96

¹ ordinatum vel *add.* D, *om.* CPM

² Ex - 5 CPDM; *om.* B

³ [Ad marginem codicis regii vetustissima littera adscribitur, Hic dubitatur] *add.* M²

269

De presbiteris quomodo in Cena Domini de chrismate, de oleo sanctificato, de oleo infirmorum, facere debeant. Ex¹ concilio Meldensi², cap. 1

Ut³ presbiter in Cena Domini ampullas tres secum deferat, unam ad chrisma, alteram ad oleum ad catechumenos inungendos, tertiam ad infirmos iuxta sententiam apostolicam, ut quando quis infirmatur, inducat presbiteros ecclesie, etc.

BD 4.75]

¹ Ex CPBDFr; *om.* M

² conc. Meld. CPB; conc. Meld. III D; Meld. conc. M

³ Ut CPBDL (BD); *om.* M

270

De eadem re¹. Ex concilio apud Valentias, cap. 2

Presbiteri qui diocesanas ecclesias regunt non a quibuslibet episcopis, sed a suo, nec per iuniorem clericum, sed per seipsos, aut² per illum³ qui eiusdem ordinis sit, ante Pasche solemnitatem chrisma petant.

BD 4.76] IP 1.101 (De cons., dist. 4, c. Presbyteri.)

¹ ead. re CPBDH (BD); eodem M

² corr. fr. apud P

³ corr. fr. illud P

271

De eadem re¹. Ex² concilio Meldensi³, cap. 5

Ut⁴ nemo episcoporum vel quilibet ministrorum ecclesiasticus propter sacrum chrisma aliquid muneri accipiat denarium, vel quelibet⁵ munuscula, que per ministros episcoporum a presbiteris inordinabiliter exiguntur.

BD 4.77]

¹ De - re CPBD (BD); Quomodo sanctum chrisma dari debeat L; Item de eodem M

² Ex CPBDLFr; *om.* M

³ conc. Meld. CPD; Meld. conc. M

⁴ Ut CPBDL (BD); *om.* M

⁵ corr. fr. quemlibet M^e

272

Item de eadem re¹. Ex concilio² Vasensi, cap. 10³

Per singula territoria presbiteri vel ministri ab episcopis, non prout libitum fuerit a vicinioribus, sed a suis propriis per annos singulos petant chrisma, appropinquante solemnitate paschali, nec per quemquam alium quam per seipsos aut per vicarios eiusdem ordinis, quia inhonorum est inferioribus summa committi. Optimum est autem ut ipse accipiat qui in tradendo usurus est

BD 4.78

¹ ead. re CPBD(BD); eodem M

² Ex conc- CPBDFr; E cons- M

³ iii F

273

De presbiteris qui pro accipiendo chrismate ad civitates¹ venire solent. Ex concilio² Meldensi, cap. 6

De presbiteris qui accipiendi chrismatis gratia ad civitates in Cena Domini venire soliti sunt, sancitum est ut de his qui longe positi sunt de octo vel decem millibus, unus ab archidiacono³ eligatur, qui acceptum chrisma sibi et sociis diligenter perferat. Hi vero qui non longius a civitate quam quatuor aut quinque millibus habitant, more solito ad accipendum chrisma per se veniant. Discendi vero gratia alio non quadragesimali tempore ad civitatem convocentur, propter plebes sibi commissas.

BD 4.79

¹ -ates CPM; -atem D

² Ex conc- CPBDFr; E cons- M

³ corr. fr. -diano M^e

274

De chrismate quod semper sub sera esse debeat¹. Ex concilio² Turonensi, cap. 3

Preterea³ et illud omnimodis observandum est ut sacrum chrisma et oleum consecratum semper sub sera sit, ne illud unde Christo incorporamur, et unde omnes fideles sanctificantur, unde reges et sacerdotes inunguntur, aliquis infidelis aut immundus tangat, aut aliquis perfidus ad Dei iudicium subvertendum subripiat, quod experimento didicimus.

BD 4.80

¹ corr. fr. -eant M^e

² Ex conc- CPBDFr; E cons- M

³ Preterea PVBDM BD; Propterea CRFH

275

De Iudeis quomodo ante baptismum examinari debeant¹. Ex² concilio Agathensi, cap. 35

Iudei quorum perfidia frequenter ad vomitum reddit, si ad leges catholicas venire voluerint, octo³ menses inter catechumenos ecclesie limen intreant, et si pura fide venire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam mereantur. Quod si casu aliquod periculum infirmitatis intra scriptum tempus incurrerint, et desperati fuerint, baptizentur.

BD 4.81] IP 1.71 (De cons. dist. 4, c. Iudei).

¹ ante bapt. ex. deb. CPB; ex. ante bapt. deb. D; ex. deb. ante bapt. M

² Ex CPBDFr; E M

³ viii CPDH; vii M

276

De Iudeis, ut¹ nullus eis vim ad credendum debeat inferre². Ex concilio Toletano V, cap.

7

De Iudeis autem hec precepit sancta sinodus nemini deinceps ad credendum vim inferre³. Cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales invitati⁴ salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma iustitiae. Sicut homo propria arbitrii voluntate serpenti⁵ obediens periit; sic, vocante se gratia Dei, proprie mentis conversione homo quisque credendo salvatur⁶. Ergo non vi, sed libera arbitrii facultate, ut convertantur⁷ salvandi sunt, non potius impellendi. Qui autem iampridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisemandi, quia iam constat eos sacramentis⁸ divinis⁹ associatos, et baptismi gratiam suscepisse, et chrismate unctiones esse, et corporis Domini et sanguinis¹⁰ extitisse participes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne¹¹ nomen Domini blasphemetur, fidesque quam susceperunt vilis ac¹² contemptibilis habeatur.

(conc. Tol. IV, c. 56) BD 4.82] IP 1.72 (Dist. 45, c. De Iudeis.)

¹ ut CPBDH BD; quod M

² vim ad cred. deb. inf. CPB; debeat vim inferre ad cred. D; inferat vim ad cred. FH; vim ad cred. inferri deb. M

³ ad. cred. vim inf. CPBFH; vim inf. ad cred. D; vim credendi inferri M

⁴ tales inv. CPBH; inv. tales DM

⁵ arb. vol. serp. CPBH; arb. libertate sep. vel voluntate D; vol. arb. serp. M

⁶ cred. salv. CPBD; salv. cred. M

⁷ qui add. M, om. CPBD

⁸ sacr. CPM; om. D

⁹ D fo. 19v ends. Text resumes in c 298 below.

¹⁰ Dom. et sang. CPB; et sang. Dom. M

¹¹ ne PVBHM BD; non C; nec R

¹² ac CPBH; et M

277

Ut Iudeorum filii baptizati ab eorum consortio separari debeant. Ex eodem¹ V, cap. 40

Iudeorum filios vel filias baptizatos, ne parentum ultra involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus, tradique aut monasteriis, aut Christianis viris, aut mulieribus Deum² timentibus, ut sub eorum³ conversatione cultum fidei discant, atque in melius constituti, tam in moribus quam in fide proficiant.

(*eod. conc. IV, c. 59. BD 4.83] IP 1.73 (28 q. 1, c. Iudeorum.)*)

¹ consilio add. M, concilio add Fr, om. CPB

² Deum CPB; Dominum M

³ cura et add. M, om. CRPB

278

Ut nulla communio sit Hebreis ad fidem Christianam translatis, cum aliis nondum baptizatis. Ex eodem¹ V, cap. 62

Sepe malorum consortia etiam bonos corrumptunt, quanto magis eos qui ad vitia proni sunt? Nulla igitur ultra communio² sit Hebreis ad fidem Christianam translatis cum his qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participatione subvertantur. Quicumque igitur amodo ex his qui baptizati sunt, infidelium consortia non vitaverint³, et hi Christianis donentur, et illi publicis cedibus⁴ deputentur.

(*conc. Tolet. IV, cap 61. BD 4.84] IP 1.74 (28 q. 1, c. Sepe malorum.)*)

¹ concilio add. M, om. CPB

² ult. comm. CPB; comm. ult. M

³ -erint CPB; -erit M

⁴ ced- CPM; sed- Fr

279

De Iudeis qui apostataverunt¹. Ex eodem concilio V, cap. 69

Plerique qui² ex Iudeis dudum ad Christianam fidem³ promoti sunt, nunc⁴ blasphemantes Christum, non solum Iudaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam et⁵ abominandas circumcisiones exercere. De quibus consultu⁶ piissimi ac religiosissimi domini nostri Sisemandi regis, hoc sanctum decrevit concilium, ut huiusmodi transgressores pontificali auctoritate correcti, ad cultum Christiani dogmatis revocentur, ut quos voluntas propria non emendat, animadversio sacerdotalis coerceat. Eos autem quos circumciderunt, si filii eorum sunt, a parentum consortio⁷ separentur; si servi, pro iniuria corporis sui, libertati tradantur.

(*conc. Tolet. IV, c. 58. BD 4.85] IP 1.75 (De consec., dist. 4., c. Plerique.)*)

¹ -unt CPB; -int M

² om. H, in F

³ fidem CVBHM BD; om. P

⁴ nunc PVBHM BD; non CR

⁵ et CPB; om. M

⁶ -tu CPB; -tum M

⁷ par. cons. CPB; parentibus M

280

De Iudeorum servis. Ex eodem similiter¹, cap. 9

Item ut si Iudeorum servi necdum conversi, ad Christi gratiam convolaverint,
libertati donentur.

BD 4.86] (Dist. 54, c. Etsi.)

¹ eodem sim. CPB; eodem M; eodem xiii BD

281

De Iudeorum mancipiis qui ad baptismum configuiunt¹. Ex concilio apud Avernas, cap. 30²

Licet³ prioribus canonibus iam fuerit definitum, ut de mancipiis paganis que apud Iudeos sunt, si ad ecclesiam configuerint, et baptismum petierint, etiam ad quoscumque Christianos configuerint, taxato et oblato a fidelibus iusto pretio ab eorum domino liberentur. Ideo statuimus hec ut tam iusta constitutio ab omnibus Catholicis conservetur
BD 4.87]

¹ -iunt CRM BD; -erint PVB

² 30 CPB; 80 M

³ Liquet V

282

*Item de mancipiis Iudeorum aut Christianis¹ ad fidem Christianam venire desiderantibus.
Ex concilio Matiensi², cap. 16*

Presenti concilio, Deo auctore, sancimus, ut nullum Christianum mancipium Iudeo deinceps serviat, sed datis pro quolibet bono mancipio duodecim solidis ipsum mancipium quicumque seu ad ingenuitatem, seu ad servitium licentiam habeat redimendi; et si Christianus fieri desiderat, et non permittitur, similiter faciat, quia nefas est quem Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, blasphemum Christiane religionis in vinculis tenere. Quod si acquiescere his que statuimus quicumque Iudeus noluerit, quandiu ad pecuniam statutam venire distulerit, liceat mancipium ipsum cum Christianis uibicumque voluerit habitare.

BD 4.88] (Dist. 54, c. Presenti.)

¹ aut add. M

² Matiensi CRFHM; Maticensi PVB; Masticensi F²; Matisconensi Fr

283

De illis qui ad fidem¹ de heresi venire desiderant. Ex concilio Arelatensi, cap. 9

Si ad ecclesiam aliquis de heresi venerit, interrogent eum de Simbolo, et si viderint eum in Patre et Filio et Spiritu sancto esse baptizatum, manus ei imponatur tantum ut accipiat Spiritum sanctum.

¹ Christianam add. M, om. CPBH

BD 4.89]

284

De Iudeis si mancipium circumciderint. Ex concilio apud Theodosius villam habito, cap. 4

Si quis Iudeorum Christianum¹ mancipium, vel cuiuslibet secte alterius emerit, et circumciderit, a Iudei ipsius potestate sublatus, in libertate permaneat.

BD 4.90]

¹ ss P

285

Quid sanctus Gregorius de Iudeis preceperit¹. Ex registro Gregorii ad Iohannem Terracinensem episcopum

Ioseph presentium lator, Iudeus, insinuavit nobis de loco quodam quo ad celebrandas festivitates suas Iudei in Terracini castro consistentes convenire consueverant, quod tua eos fraternitas expulisset, et in alium locum pro colendis similiter festivitatibus suis, te quoque noscente et consentiente, migraverint, et nunc de eodem loco etiam expulisse denuo conqueruntur. Quod si ita est, volumus ut tua fraternitas ab huiusmodi se querela suspendat, et loco quem, sicut prediximus, cum tua conscientia quo congregentur adepti sunt eos, sicut mos fuit, liceat convenire. Hos enim qui a Christiana religione discordant, mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo, ad unitatem fidei necesse est congregare, ne quos dulcedo predicationis, et preventus futuri iudicis terror ad credendum invitare poterat, minis et terroribus repellantur. Oportet ergo ut ad audiendum de te Verbum Dei benigne convenient, quam auctoritate que supramodum extenditur, expavescant.

(lib. I, ep. 34) BD 4.91]

¹ preceperit CPB; precipiat M

286

De illis baptizatis¹ qui pro periculo mortis a diaconibus baptizati fuerint. Ex concilio Turonensi, cap. 3

Si quis diaconus² regens plebem sine episcopo vel presbitero aliquos pro mortis occursu baptizaverit, episcopus eos per benedictionem et confirmationem perficere debet, sub fide, qua quisque credendo poterit esse iustus.

BD 4.92]

¹ bapt. CPBH BD; om. M

² -onus RPBHM BD; -onibus C

287

De illis¹ qui presbiteros cogunt² denarios pro balsamo dare. Ex concilio Cabilonensi³, cap. 5

Quidam fratres dixerunt consuetudinis antique fuisse in eorum ecclesiis, ut pro balsamo emendo ad chrisma faciendum, sive pro luminaribus ecclesie concinnandis, binos vel quaternos denarios presbiteri darent. Unde omnes uno consensu statuimus, ut sicut pro dedicandis basilicis et dandis ordinibus nihil accipiendum est, ita etiam⁴ pro balsamo sive pro luminaribus emendis, nihil presbiteri chrisma accepturi dent. Episcopi itaque ecclesiasticis facultatibus balsamum emant, et luminaria singuli in ecclesiis suis. (*Conc. Cabilo. II, cap. 16*). *BD 4.93] IP 1.98 (1 q. 1, c. Statuimus)*

¹ illis CPB BD; his M

² pr. cog. CPB; cog. pr. M

³ corr. fr. Gab- P

⁴ repeated and canc. P

288

De chrismatis panno. Ex concilio apud Belvacum, cap. 8

Si quis voluerit chrismatis pannum iterum linire, et super alium baptizatum mittere, non est absurdum.

BD 4.94] IP 1.99 (De cons. dist. 4, c. Si quis.)

289

Quod cathecumeni cum baptizatis manducare non debeant. Ex concilio Magontiensi¹, cap. 5

Cathecumeni manducare non debent cum baptizatis, neque eis osculum dare, quanto magis gentilis²?

BD 4.95]

¹ -iensi CPB; -inensi M

² -is CPB; -es M

290

De scrutinio faciendo. Ex concilio Romano, cap. 15

De scrutinio faciendo decrevimus, ut in episcopiis¹ et ubi conventus est populi et cleri et possilitas permittit ibi celebretur.

BD 4.96]

¹ in ep. CPBH; episcopus M

291

De ministerio baptismatis¹. Ex concilio Magontiensi², cap. 9

Baptisterii et catechumenorum ventilata est ratio, ut sacerdotes plenus intelligent, qualiter cum dignis ordinibus efficiant Christianum.

BD 4.97]

¹ min. bapt. CPB *BD*; baptisterio M

² Mag. CPB; Mogontinensi M

292

Quod bigamus vocetur qui ante baptismum uxorem unam et post baptismum aliam habuit¹. Ex decreto Innocentii pape, cap. 52²

Deinde ponitur non dici oportere digamus³ eum, qui cathecumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum aliam sortitus est, quia illud coniugium per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablutum. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit in veteri positus homine uxores, erit ea que post baptismum quarta est, sic interpretantibus, prima. Virginis eque nomen accipiet, que quarto ducta est loco. Quis, oro, istud non videat contra Apostoli esse preceptum, qui ait, unius uxoris virum oportere fieri sacerdotem? Sed obiicitur, quod in baptismo totum quicquid in veteri homine gestum est sit solutum. Dicite mihi (cum pace vestra loquar) crimina tantum in baptismo dimittuntur, an et illa que secundum Domini precepta ac Domini instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, an non est crimen? Si crimen est, ergo auctor erit in culpa, qui ut crimina committerentur, in paradiso cum ipse eos iungeret, benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus iunxit, nefas sit crimen appellari, et Salomon addidit; etenim a Deo preparatur viro uxor, quomodo creditur inter crimina esse dimissum, quod Deo auctore legitur consummatum? Quid de filiis talium percensetur? Numquid non erunt admittendi in hereditatis consortium, qui ex ea suscepti sunt, que ante baptismum fuit uxor? eruntque appellandi, vel naturales, vel spurii, quia non est legitimum matrimonium, nisi illud, ut vobis videtur, quod post baptismum assumitur? Ipse Dominus cum interrogaretur a Iudeis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit, Quod vero Deus coniunxit, homo non separat. Ac ne de his locutus esse credatur que post baptismum sortiuntur, meminerit hoc vere et a Iudeis interrogatum esse, et Iudeis esse responsum. Quero vero, et sollicitus quero, si una eademque sit uxor eius qui ante cathecumenus, postea fidelis sit, filiosque ex ea cum esset cathecumenus suscepserit, ac postea alios cum fidelis, utrum sint fratres appellandi, an non. Habebunt postea defuncto patre cum ceteris hereditatis herciscunde consortium, quibus filiorum nomen regeneratio spiritualis creditur abstulisse. Quod cum ita sentire atque iudicare absurdum est, que ratio est, hoc malum defendi, et vacua magis opinione iactari, quam aliqua auctoritate roborari? cum non possit inter peccata deputari, quod lex precepit et Deus coniunxit. Numquid si quis catechumenus virtutibus studuerit, humilitatem secutus fuerit, patientiam tenuerit, elemosinas fecerit, morti destinatos qualibet ratione eripuerit, castitatem servaverit, quero si hec (cum factus fuerit fidelis)

¹ -uit CPB; -uerit M

² 52 CPBH *BD*; 2 M

³ op. dig. CPB *BD*; dig. op. M

amittit, quia per baptismum totum quod vetus homo gesserit putatur auferri? Aspiciamus gentilem hominem Cornelium orationibus et elemosinis Petrum ipsum revelatione vidisse. Numquid per baptismum hec illi ablata sunt, propter que ei baptisma concessum esse videtur? Si ita creditur, mihi credite non modicum erratur; quia quicquid bene gestum fuerit, et secundum precepta legalia custoditum, non potest facientibus deperire. Nuptiarum ergo copula quia Dei mandato perficitur, non potest dici peccatum, et quod peccatum non est, solvi⁴ inter peccata omnino credi non debet. Eritque integrum estimare aboleri non posse prioris nomen uxoris, cum non dimissum sit pro peccato quod ex Dei sit voluntate completum⁵.

(*epist. Inn. 22, ad episcopos Macedonie*). BD 4.98] (*Dist. 26, c. Deinde opponitur.*)

⁴ solvi CPB; om. M

⁵ Eritque - completum CPBH BD; dimissum only M

293

De episcopis et presbiteris et diaconibus rebaptizatis. Ex decretis Felicis¹ pape, cap. 1

Communis dolor et generalis est gemitus, quod intra Africam rebaptizatos etiam episcopos vel presbiteros, diaconosque cognovimus; que res sine dubio ad vestre quoque pervenit notitiam sanctitatis, qualiter in Africanis regionibus astutia diaboli sevierit in populum Christianum, atque in id multiplici deceptione proruperit, ut non modo vulgus incautum, sed etiam ipsos in mortis profunda demerserit sacerdotes, ut nullus orbis non ingemuerit, nulla terra nesciverit. Unde in grandi merore positi, dissimulare non possumus pereuntium, atque nobis exigendarum discrimen animarum. Quapropter competens adhibenda est talibus medela vulneribus, ne curandi immatura facilitas, mortifera captis peste nihil prosit, sed segnus tracta pernicies reatu non legitime curationis involvat sauciatos pariter et medentes. In primis itaque venientis ad nos et remedium postulantis, sollicite discutienda est professio et persona decepti, ut medela possit congruens exhiberi, et qui satisfacturus Deo per penitentiam rebaptizatum se legitime doluerit, utrum ad hoc facinus concurrerit, an impulsus accesserit requiratur, sciens quod se decipiatur ipse qui fallit, nihilque per nostram facilitatem tribunalis excelsi iudicio derogari cui illa sunt rata, que pia, que vera, que iusta sunt; et aliter necessitas, aliter tractanda est ratio voluntatis, deterior est autem causa illius, qui forte pretio sollicitatus est ut periret. Nihil intentatum enim reliquit inimicus, cui ne de sua liceat gaudere capture, succurrendum est irretitis, et conterendus est venantis laqueus, ut infucatum sine dolo lamentantibus lapsum tam iusticie moderatione, quam compunctione pietatis ad aulam quam reliquerant, sit ingressus. Nec pudeat forsitan aut pigeat, in dictis ieuniorum gemituumque temporibus obediare, aut aliis observantie salubrioris obtemperare preceptis, quia humilibus datur gratia, non superbis. Sit ergo ruine sue dolore prostratus, quisquis in Christo fieri querit electus; et per dispensationis nostre ministerium quod vestram sequi convenit caritatem, nec alicui fas est vel velle, vel posse transcendere² causam eius, qui contra apostolicam doctrinam, iterationem infaustum baptismatis dedit; vel eius qui aliquibus argumentis excusandum callide proprium putaverit esse consensum; sacerdotali vigore et humanitate tractemus, ut eius fides, que

¹ iii add. ss F²

² FH begin cap here, H reading Causa

nisi una, nulla est, adiutorio Domini iudicis, ad salutem sine nostre properationis offensione, reparateur; quia, cum peccatoris a nobis satisfactio protrahitur, non preter nostram laudem atque letitiam mens eius ad veniam purgatior invenitur, et ideo memineritis hanc super his nos habere sententiam, ut servata discretione peccantium non eadem cuncti qui lapsi sunt lance pensentur, quod maiori castigatione est exigendum; nostra cui in Domino commissa fuerit disciplina. Ut ergo ab ecclesie summitatibus inchemus, eos quos episcopos, vel presbiteros, aut diaconos fuisse constiterit, et seu optantes forsitan, seu coactos lavacri illius unici salutarisque claruerit fecisse iacturam, et Christum, quem non solum dono regenerationis, verum etiam gratia percepti honoris induerant, exuisse, cum constet neminem ad secundam³ tinctionem venire posse, nisi se palam Christianum negaverit, et professus fuerit esse paganum, quod cum generaliter in omnibus sit execrandum, multo magis in episcopis, presbiteris et diaconibus auditu saltem, dictuque probatur horrendum. Sed quia idem Dominus atque Salvator clementissimus est, et neminem vult perire, usque ad exitus sui diem in penitentia (si resipiscant) iacere conveniet; nec orationi non modo fidelium, sed nec catechumenorum quidem omnimodis interesse. Quibus communio laica in morte reddenda est. Quam rem diligentius explorare vel facere, probatissimi sacerdotis cura debet. De monachis autem et clericis, et pueris Dei aut secularibus servari precipimus hunc tenorem, quem Nicena sinodus circa eos qui lapsi sunt, vel fuerint servandum esse constituit, ut scilicet qui nulla necessitate, nullius rei timore atque periculo, se hereticis ut rebaptizentur impie dediderunt, si tamen eos ex corde peniteat, tribus annis inter audientes sint, septem vero annis subiaceant inter penitentes manibus sacerdotum, duobus etiam annis oblationes omnibus modis non sinantur offerre, sed tantummodo a popularibus⁴ in oratione socientur⁵, nec confundatur Deo colla submittere, qui eum non timuit abnegare. Quod si utpote mortales inter metas prescripti temporis ceperit vite finis urgere, subveniendum est imploranti, et seu ab episcopo qui penitentiam dederit, seu ab alio qui tamen datam esse probaverit, aut similiter presbitero, viaticum abeundi de seculo non negetur. Pueris autem quibus quod adhuc in veste sunt a puritate vocabulum est, seu clericis, seu laicis, aut etiam similibus pueris, quibus ignorantia suffragatur etatis, aliquandiu sub manus impositione detentis, reddenda communio est, nec eorum expectanda penitentia, quos excipit a coercitione censura. Quod est a nobis provide constitutum, ne hi quibus in terreni labe contagii plus minusve restat ad vitam, dum adhuc in penitentia sunt, penitentiam committant. Quod si ante prefinitum tempus penitentie desperatus a medicis ob evidentia mortis indicia, recepta quisquam communionis gratia convalescit, servemus in eo quod Niceni canones ordinaverunt, ut habeatur inter illos qui oratione sola communicant, donec impleatur spatum temporis eidem prestitum. Nec catechumenos nostros qui sub tali confessione baptizati sunt preterimus; quia non est causa dissimilis, sicut iidem sancti canones ordinarunt, eius qui quolibet modo Christum, quem semel confessus est abiurarit. Tribus annis inter audientes sint, et postea cum catechumenis permittantur orare, per manus impositionem, communionis catholice gratiam recepturi, exceptis tantummodo episcopis, presbiteris et diaconibus, quos solo mortis sue tempore reconciliandos esse, iam diximus, ceteros, id est sive clericos, sive laicos, vel monachos sexus utriusque personas, quos violentia et periculo coactos iterationem baptismatis

³ ss above erasure V

⁴ [secularibus] add. M

⁵ sed tantum popularibus – soc. in mg V

subisse constiterit, vel qui aliquo modo⁶ huius se facinoris piaculis dixerint non teneri, in penitentia per triennium durare decernimus, et per manus impositionem ad societatem recipi sacramenti, illo per omnia custodito, ne ex his unquam qui in qualibet etate alibi quam in ecclesia catholica baptizati aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere. Quibus satis esse non debet quod in Catholicorum numero sunt recepti, quomodo de suo ordine et communione videbitur ferre iudicium, quisquis hec violaverit antistitum; vel qui non removerit eum, quem ex his ad ministerium clericale obrepssisse cognoverit. Curandum vero maxime, et omni cautela est providendum, ne quis fratrum coepiscoporumque nostrorum, aut etiam presbiterorum in alterius civitate, vel diocesi penitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum qui reconciliatum se esse dixerit, sine episcopi, vel presbiteri testimonio et litteris, aut in parochia presbiter, aut episcopus in civitate suscipiat. Quod aliqua simulatione neglectum, culpam tangit etiam clericorum, qui in locis in quibus hoc minus curatum fuerit, commorantur. His itaque rite dispositis, et ad ecclesiarum nostrarum notitiam nostra deliberatione perlatis parere vos convenit. Quibus licet ad animarum reparationem nihil deesse videatur, tamen si cui aliquid novi et quod preterire nos potuit, revelatum fuerit, secundum beatum Paulum⁷ apostolum tacente priore fideliter insinuet, quia Spiritus ubi vult spirat, maxime cum eius causa tractatur; nec nos pigebit audire, et si qua sunt omissa non arroganter abnuere, sed rationabiliter ordinare. Data est Iduum Martiarum die, Dinanuo, et Sibidio IV coss.

(Felix 3). BD 4.99] (De cons., dist. 4, c. Eos quos.) (1 q. 7, c. Qui in qualibet etate)

⁶ [commento] add. M

⁷ ss above P. V

294

De eo qui per ignorantiam ordinatur antequam baptizetur. Ex dictis Isidori episcopi

Si quis per ignorantiam ordinatur antequam baptizetur, debent ab eo baptizati rebaptizari, et ipse non ordinetur, sed Romanus pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam¹ baptismi, licet paganus sit qui baptizat. BD 4.100] IP 1.97, 1.27 from Romanus pontifex (1, q. 1, c. Si quis per ignorantiam; vide ib. adnotationem.) (Item De cons., dist. 4, c. Romanus.)

¹ credit add. M, om. CPB

295

De illis qui gratiam Spiritus sancti¹ vendere conantur. Ex concilio Triburensi, cap. 22²
cui interfuit Arnulphus rex

Dictum est solere in quibusdam locis pro perceptione chrismatis nummos dari, pro baptismo quoque et communione, hoc Simoniace heresis semen est detestata sancta sinodus, et anathematizavit, et, ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro chrismate, vel baptismo, vel pro balsamo, nec pro sepultura vel communione quicquam exigatur, sed gratis dona Christi gratuita dispensatione donentur.

¹ Sp. s. CPB; s. Sp. LM

² 22 CPBM; 12 L

BD 4.101] (1, q. 1, c. Dictum est.)

296*

¹Urbanus papa omnibus Christianis, cap. 7

Omnis fideles per manus impositionem episcoporum, Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut plene² Christiani inveniantur.

4L 3.42a; Ctp 1.15.5a] IP 1.113

¹ A quibus manus impositio perfici debeat. *add. as rubr.* M

² plene CPBA; pleni M

297*

¹Eusebius papa episcopis per Campaniam et Tusciam, cap. 2²

Manus impositionis sacramentum magna auctoritate tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis³ legitur ac scitur peractum esse; nec ab aliis, sicut iam dictum est, quam ab ipsis qui eorum locum tenent, unquam perfici potest, aut fieri debet. Nam si aliter presumptum fuerit, irritum habeatur et⁴ vacuum, nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta.

cf above 1.257] IP 1.115 (De cons., dist. 5, c. Manus.)

¹ De eodem. *add. as rubr.* M

² epistola iii *add.* M

³ apost- CVBAM; epist- P

⁴ et CPBA; ac M

298*

¹Beda super Actus apostolorum

Philippus qui Samarie Evangelium predicabat, unus de septem diaconibus fuit. Si enim apostolus esset, ipse utique manum imponere potuisset, ut acciperent Spiritum sanctum. Hoc enim solis pontificibus debetur. Nam presbiteris sive extra episcopum, seu presente episcopo, cum chrismate baptizatos² ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontes ex eodem oleo signare, quod solis episcopis debetur, cum tradunt Spiritum sanctum paracletum baptizatis.

(In cap. 8.)

¹ Item de eodem. *add. as rubr.* M

² D fo. 20r resumes

299*

¹*Isidorus Etimologiarum lib. VII, cap. 12*²

Presbiteri licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent; quia nec chrismate frontem signant, nec Spiritum sanctum dant, quod solis episcopis deberi lectio Actus apostolorum demonstrat³.

¹ De eodem *add. as rubr.* M

² 12 CPBD; ? A; 20 M

³ demonstrat CPBA; demonstrant D; indicat M

300*

¹*Rabanus, De institutione clericorum, lib. I, cap. 30*

Novissime a summo sacerdote per impositionem manus Paracletus traditur baptizato², ut roboretur³ per Spiritum sanctum ad predicandum aliis idem donum quod ipse⁴ in baptismate consecutus est⁵ per gratiam, vite donatus⁶ eterne. Signatur enim baptizatus cum chrismate⁷ per sacerdotem in capitibus summitatem⁸; per pontificem vero in fronte⁹, ut in¹⁰ priori unctione significetur super ipsum Spiritus sancti descensio, ad habitationem Deo consecrandam. In secunda quoque ut eiusdem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitudine sanctitatis, et scientie et virtutis venire in homine¹¹ declaretur.

IP 1.118 (De cons., 5, c. Novissime.)

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

² -ato CPBA; -atur D; -atis M

³ -etur CPBDA; -entur M

⁴ ipse CPBDA; ipsi M

⁵ cons. est CPBA; est cons. D; consecuti sunt M

⁶ -atus CPBDA; -ati M

⁷ bapt. cum (ss P) chr. CPBA; cum chr. bapt. DM

⁸ -atem CPBA; -ate DM

⁹ fronte CM; frontum PVBD

¹⁰ in CPBM; *om.* D

¹¹ -ine CPB?ADLM; -inem Fr

301*

¹*Haimo super Deuteronomium*

Ingressus episcopus ecclesiam alicuius², potest ibi aliquos corrigere, vel etiam confirmare, totam autem plebem non licet ei disponere.

¹ Quid liceat episcopo alterius ecclesiam ingresso. *add. as rubr.* M

² ecc. al. CPDA; al. ecc. M

302**¹Capitularium libro V, cap. 7*

Si quis filiastrum aut² filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenuerit, separetur ab uxore sua³, et alteram non accipiat.⁴.

Ben. lev. 1.7, cf below 9.80, also second version at A fo. 157v, as PM] IP 6.125

¹ Ab uxore sua separari debere eum qui filiastrum suum, vel filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenuerit. *add. as rubr.* M

² aut CPBLA; vel DM

³ sep. ab ux. sua CPBDA; ab ux. sua sep. M

⁴ Similiter et mulier virum non accipiat *add. A (as 9.80 below), om. CPBDLM*

302A* (CRPBVFHA)*Adiecti capitulares¹, cap. vi*

Episcopi nonnisi ieconi per impositionem manus Spiritum Sanctum dent, exceptis infirmis et morte periclitantibus.

Ben. lev. Add. I 6

¹ -ar's BA; -arum CR; -ar' PV

303**¹Gregorius II Bonifacio*

Homini qui a pontifice confirmatus fuerit, denuo talis rei iteratio² prohibenda est.
CB Bon. 16; Ctp 1.57.6]

¹ Non licet confirmatum denuo confirmari *add. as rubr.* M

² iteratio C²R²P²VM; tertio C; tercio RPB; intentio D

304**¹Nicolaus papa Rudolpho Bituricensi² archiepiscopo³*

De his qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopis⁴ tenent, id est qui filios uxoris sue de viro priori⁵ dum chrismantur⁶ ab episcopis super se sustinent, si inscritia⁷, sicut assesis sit⁸, licet sit peccatum⁹, tamen non usque ad separationem coniugii puniendum est. Lugeant tamen et digna penitentia hoc diluentes Domino dicant¹⁰, Delicta ignorantie nostre ne memineris.

¹ Utrum separandus sit ab uxore sua qui filiastrum suum, vel filiastram suam coram episcopo ad confirmationem inscriter tenuerit. *add. as rubr.* M

² -icensi RBDHA; -iensi CPV; -ensi M

³ archiep- CPBDH; ep- M

⁴ -pis CPBDA; -po M

⁵ viro pr. CPB; viro priore DH; viro prioris A; priori marito M

⁶ -antur CPM; -atur D

⁷ inscritia PVBA; inscritia CRHDL; inscriter M

⁸ sic. ass. sit CPBDA; ut asserritur, fit M

⁹ sit pecc. CPM; pecc. sit D

¹⁰ Dom. dic. CPM; dic. Dom. D

Ctp 1.62.53, cf second version at A fo. 143] Ctp 3.1.17; IP 6.126 (30, q. 1, c. De his qui.)

305

Ex dec' Desiderii pape²

Deusdedit³ sancte Romane ecclesie et apostolice⁴ episcopus⁵ Gordiano Hispalensis⁶ ecclesie coepiscopo et fratri dilectissimo⁷. Pervenit ad nos diaconus vestre sanctitatis⁸ epistolam deferens, quod quidam viri etiam⁹ mulieres preterito Sabbato paschali die pro¹⁰ magno populorum incursu nescientes filios suos suscepissent ex lavacro sancto. Cupis ergo scire si pro tali ratione accidenti debeant viri ac mulieres ad proprium usum redire, an non. Nos vero ex hac re mesti, inquisivimus priorum dicta. Invenimus autem in archivis huius apostolice sedis iam talia contigisse in ecclesia Hisaurie et Ethesiorum¹¹, simulque Hierosolime, aliarum etiam ecclesiarum episcopis, et earum civitatum, ab hac apostolica sede volentibus scire¹² utrum viri ac mulieres redirent ad proprium torum. Beate memorie sanctissimi patres Iulius, Innocentius, et Celestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu in ecclesia beati apostolorum principis¹³ prohibentes talia perscripserunt et confirmaverunt, ut nullo modo se in coniugio reciperent¹⁴ mulieres ac viri quicumque aliqua ratione susceperint natos¹⁵, sed separant¹⁶ se, ne, suadente diabolo, tale vitium inolescat per mundum. Scitis quia quomodo¹⁷ sunt septem¹⁸ dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi¹⁹. A primo ergo pabulo sacramenti salis²⁰ et ingressu²¹ ecclesie, usque ad confirmationem per chrisma, a primo hoc²² usque ad²³ septimum, nullus Christianus suam commatrem in coniugium suspicere debet, et qui presumpserit, tandiu anathematis vinculo religetur, donec penitentiam egerit digne²⁴.

BD 17.44, cf A fo. 157v, out of sequence, AL 10.29] Ctp 3.1.18; IP 6.127 (30, q. 1, c. Pervenit ad nos.)

¹ Utrum separari debeant ab uxoribus suis, qui filios suos ex lavacro sancto suscipiunt add. as rubr. M

² Deusdedit Gordiano episcopo add. M

³ Deusdedit CPBM; Desiderius D

⁴ sedis add. M, om. CPBD

⁵ corr. fr. -opo M^e

⁶ -ensis CPM; -ensi D

⁷ dil. CPD; charissimo M

⁸ vest. sanct. CR BD; sanct. vest. PVBDM

⁹ etiam CPBD; et M

¹⁰ pro CPBD; pre M

¹¹ et Eth- CPBM; et Hethes- D; Eph- M^e

¹² vol. sc. CPBD; sc. vol. M

¹³ ap. pr. CPM; pr. ap. D

¹⁴ se in con. rec. CPB; rec. se con. D; con. se rec. M

¹⁵ suos add. M, om. CPBD

¹⁶ -arent CPBDM; -ararent Fr

¹⁷ quomodo CPM; quemadmodum D

¹⁸ sunt septem CPM; septa sunt D

¹⁹ -ismi CPM; -ismatis D

²⁰ sac. sal. CPBD; sal. sac. M

²¹ in add. D, om. CPM

²² a primo hoc CPBD; hoc est a primo M

²³ ad RPBDM BD; om. C

²⁴ eg. dig. CPD; dig. eg. M

306 (RFHM)

¹*Item de eodem². Iohannes Anselmo Lemozine³ ecclesie episcopo*

Ad limina beatorum Petri ac⁴ Pauli apostolorum principum, hic presens homo nomine Stephanus orationis causa veniens, nostro presulatu suggerendo innotuit, quod filium suum in extremo vite positum, nec baptismatis unda lotum, absentia scilicet sacerdotum necessitate cogente baptizasset, eumque propriis manibus retinendo suscepisset. Atque pro huius rei negotio notitie tue patefacto reverentia tua quasi zelo rectitudinis flagrans prefatum hominem a sua iudicaverit coniuge separandum, quod fieri nullatenus debet, dicente scriptura, a Deo iunctam esse viro uxorem et quod Deus iunxit, homo non separat. Unde et Dominus in Evangelio ait, Nemo dimittere potest uxorem suam, nisi causa fornicationis. Quapropter et nos tante auctoritatis iussione precipue freti, dicimus omittendum esse et inculpabile iudicandum, quod necessitas intulit. Nam baptizandi hoc opus etiam laicis fidelibus iuxta canonicam sanctionem, si necesse fuerit facere libere conceditur. Unde si supradictus⁵ genitor filium suum corpore morientem aspiciens, ne animam morte perpetua pereuntem dimitteret, sacri unda baptismatis lavit, et eum de potestate auctoris mortis et tenebrarum eripuit, et in regnum Christi iam regeneratum indubitanter misit, bene fecisse laudatur, et idcirco suam uxorem sibi iam olim optime⁶ sociatam, impune quandiu vixerint iudicamus manere coniunctam, neque⁷ ob hoc contra prefatas auctoritates divinas aliquatenus separari debuisse.

AL 10.30; Ctp 3.29 addn]

¹ NB that this is also added at the end of Bk XVII by R.

² Item de eodem FHM; om. R

³ Lemonetine FH

⁴ ac RF; et HM

⁵ predictus RF

⁶ legitime RF

⁷ nec RF

307

¹*Zacharias papa Theodoro episcopo Ticinensi²*

Zacharias episcopus servus servorum Dei, reverendissimo et sanctissimo fratri Theodoro episcopo ecclesie Ticiniensis³. Pitacum quod⁴ nobis tua veneranda⁵ fraternitas obtulit, per quod nos sciscitari curasti, si liceat filium cuius pater alterius filiam ex sacro baptismate⁶ susceptam, id est spiritualem eiusdem patris filiam (quod dici crudele est), in matrimonio accipere, quod apud te enormiter asseruisti contigisse. Sed bene tua sancta fraternitas compertum habet, quod Dominus Moysi precepit dicens, Turpitudinem patris tui ne reveles, et turpitudinem matris tue non revelabis, turpitudinem sororis tue non

¹ Non licere aliquem filiastram patris sui in matrimonium ducere, et si duxerit separari debere. *add. as rubr.*

M

² ep. Ticinensi CRPBD; ecclesie Ticiensi (Ticinensi Fr) M

³ eccl. Ticinensis C²R²PBD; eccl. Ticiensis CR; eccl. Ticensi M

⁴ quod CPBDLM; om. Fr

⁵ tua ven. CPB; rev. vestra D; tua reverenda M

⁶ baptismate CPB; fonte DM

revelabis, turpitudo enim tua est. Turpitudinem enim⁷ revelare dicitur, ⁸dum a propria consanguinitate precipimus⁹ abstineri¹⁰, multo magis a spirituali patris nostri filia omni occasione aut arguento seposito sub nimia distinctione nos cavere convenit, ne iram divini examinis incidat, si quis tali facinori mixtus minime restrinxerit frena luxurie. Unde et omnes omnino cavendi sunt¹¹ talis sceleris commixtione, ne in eternum pereant. Sed is¹² qui huius perniciose temeritatis anime sue salutem despiciens impio se miscuerit¹³ matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et penitentie digne submittere, quatenus ab eterna eruti dampnatione animas eorum lucreris prestante Domino.¹⁴ De filiis autem qui ex eis nati esse probantur retulisti si liceat eos coniugio copulari. Sed hi cur prohibeantur a coniugio, aut pro huiusmodi penitentiam agere compellantur, dum ex hoc absque condempnatione¹⁵ esse perhibentur quia non pater pro filio, neque filius pro patre sustinebit tormenta, dicente Domino per prophetam Anima patris est mea¹⁶ et anima filii est mea¹⁷, anima que peccaverit¹⁸ morietur. Sed et, frater charissime, de his dixisse sufficiat. Cave autem ne aliter agere subiectis concedas, ne a recto tramite inveniaris deviare.

AL 10.27 to lucretis prestante Domino] Ctp 3.1.19; IP 6.128 (30, q. 3, c. Pytacium.)

⁷ non add. M, om. CPBD

⁸ FH begin cap here: Cum [Dum F] a propria

⁹ cons. prec. CPBM; prec. cons. D

¹⁰ -eri CPB; -ere DM

¹¹ a add. Fr, om. CPDM

¹² is CR²D; his RPB; hunc M

¹³ despiciens - miscuerit CPBD; despicientes - miscuerunt M

¹⁴ H ends cap. here

¹⁵ cond. CPBD; damnatione M

¹⁶ est mea CPB; mea est DM

¹⁷ est mea CPB; mea est D

¹⁸ ipsa add. DM, om. CPB

308

¹Augustinus super Iohannem homilia XXVI

Dominus dixit discipulis², Iam vos mundi estis, propter verbum quod locutus sum vobis. Quare non ait mundi estis propter baptismum quo abluti estis, sed ait propter verbum³ quod locutus sum vobis, nisi quia et in aqua verbum mundat?

(tract. 80) CB Varia 1C 82

¹ Quod in baptismo non aqua mundat, sed verbum add. as rubr. M

² suis add. DM, om. CPB

³ verb. CPBDM; om. Fr

309*¹Augustinus in epistola ad Seleucianum²*